TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO

TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

        Số: 17/2021/QĐ-PT

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 10 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

CHẤP NHẬN VIỆC KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Thành phần Hội đồng xét kháng cáo quá hạn gồm có:

Thẩm Phán - Chủ tọa phiên họp: Ông Tô Chánh Trung

Các Thẩm phán: Ông Lê Hoàng Tấn

 Ông Chung Văn Kết

Sau khi có Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án hành chính sơ thẩm số

294/2020/QĐST-HC ngày 08/3/2021, thì vào ngày 06/4/2021, người khởi kiện ông

Trầm Vinh có đơn kháng cáo đề nghị Tòa án cấp phúc thẩm giải quyết những vấn

đề sau đây: Hủy Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án hành chính số

294/2020/QĐST-HC ngày 08/3/2021 của Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí

Minh; Chuyển vụ án cho Tòa án cấp sơ thẩm tiếp tục giải quyết vụ án theo quy

định pháp luật.

XÉT THẤY:

- Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án hành chính số 294/2020/QĐST-HC

ngày 08/3/2021 của Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đình chỉ giải quyết

đối với vụ án hành chính giữa người khởi kiện Trầm Vinh và người bị kiện UBND

quận Tân Phú, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án hành chính số 294/2020/QĐST-HC

ngày 08/3/2021 được niêm yết tại nhà của ông Trầm Vinh tại số 907/59 đường Lò

Gốm, Phường 5, Quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh và tại UBND Phường 5, Quận

6, Thành phố Hồ Chí Minh vào ngày 26/3/2021. Tại biên bản niêm yết ngày

26/3/2021 thì cho quyền các đương sự kháng cáo trong thời hạn 15 ngày (tức đến

ngày 11/4/2021).

- Ngày 06/4/2021 thì ông Trầm Vinh nộp đơn kháng cáo tại Tòa án. Mặt

khác, sau khi nhận đơn thì ngày 05/5/2021 Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí

Minh có Quyết định số 285/2021/QĐ-TA sửa chữa bổ sung, thay đổi tư cách tố

tụng của Văn phòng đăng ký đất đai Thành phố Hồ Chí Minh từ người có quyền

lợi, nghĩa vụ liên quan thành người bị kiện trong vụ án. Trước khi ra quyết định

sửa chữa bổ sung số 285/2021/QĐ-TA thì đã có đơn kháng cáo.

- Xét tại biên bản niêm yết ngày 26/3/2021 cho đương sự có quyền kháng

cáo trong thời hạn 15 ngày là mâu thuẫn với Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án

hành chính số 294/2020/QĐST-HC cho đương sự quyền kháng cáo trong thời hạn

07 ngày kể từ nhận được quyết định hoặc kể từ ngày niêm yết.

2

- Do Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án hành chính số 294/2020/QĐST-

HC và biên bản niêm yết ngày 26/3/2021 có mâu thuẫn, nên HĐXX chấp nhận

kháng cáo quá hạn của ông Trầm Vinh.

- Quan điểm đề nghị của đại diện Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Thành

phố Hồ Chí Minh phù hợp với nhận định trên nên được ghi nhận.

Bởi các lẽ trên;

Căn cứ vào Điều 208 của Luật tố tụng hành chính;

QUYẾT ĐỊNH:

Chấp nhận đơn kháng cáo quá hạn ngày 06/4/2021 của ông Trầm Vinh đối

với Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án hành chính số 294/2020/QĐST-HC của

Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc “Khiếu kiện Quyết định hành

chính”.

Nơi nhận:
-Tòa án nhân dân tối cao;

-VKSNDCC tại TP.HCM;

- TAND TP.HCM;

- Đương sự;

- Lưu hồ sơ vụ án.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

THẨM PHÁN-CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Tô Chánh Trung